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이리중학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-24 예산액 6,477,136,000

2019학년도 이리중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 6,452,268,000원을 "세입·세출 각각 6,477,136,000원으로 한다.

제2조  제2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같음

발행일 :2020-03-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 이리중학교 (단위 : 천원)

추경5회 6,477,136 6,452,268 24,868 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,097 3,244,967 50.0

학생복지/교육격차 해소 7,330 2,168,651 33.4

기본적 교육활동 0 142,698 2.2

선택적 교육활동 19,999 241,071 3.7

교육활동 지원 -1,942 114,749 1.7

학교 일반운영 -1,616 172,390 2.6

학교시설 확충 0 392,610 6.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 9,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 25,314 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,829 5,344,158 82.5

이전수입 기타이전수입 50 213,400 3.2

자체수입 학부모부담수입 -93 863,183 13.3

자체수입 행정활동수입 82 11,768 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,313 0.1

3/25 2020-03-19발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,591,8725,566,993 24,879

1.중앙정부이전수입 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

2.지방자치단체이전수입 25,314 5,314 20,000

1.비법정이전수입 25,314 5,314 20,000

1.기초지방자치단체전입금 25,314 5,314 20,000

1.기타법령근거보조금(

기초)
25,314 5,314 20,000

(성립전)2020년 예체능분야 전북의 별 육성사업

 보조금 : 20,000,000원×1교=
20,000,000

3.교육비특별회계이전수입 5,344,1585,339,329 4,829

1.교육비특별회계전입금수입 5,344,1585,339,329 4,829

1.사립학교보조금수입 5,344,1585,339,329 4,829

1.인건비재정결함보조

금
3,060,4023,062,567 -2,165

재정결함보조금인건비 : (3,060,402,000원 × 1

교) - 3,062,567,000원 =
-2,165,000

2.운영비재정결함보조

금
395,156 395,156 0

3.목적사업비보조금 1,888,6001,881,606 6,994
(성립전)정원외기간제 전문상담교사 인건비 : 

(48,203,000원 × 1교) - 47,727,000원 =
476,000

(성립전)학교급식종사원 인건비 : (148,157,000

원 × 1교) - 147,697,000원 =
460,000

(성립전)학교급식운영급식종사자 인건비 : 

(10,789,000원 × 1교) - 6,336,000원 =
4,453,000

(성립전)학생건강관리 : 1,605,000원 × 1교 = 1,605,000

4.기타이전수입 213,400 213,350 50

1.사학법인이전수입 1,550 1,500 50

1.법인법정부담금 1,550 1,500 50

1.법인법정부담금 1,550 1,500 50법인법정부담금 : 50,000원×1회= 50,000

2.학교회계간이전수입 207,550 207,550 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

1.학교발전기금전입금 500 500 0

2.다른학교회계전입금 207,050 207,050 0

1.다른학교회계전입금 207,050 207,050 0

3.기타공공이전수입 4,300 4,300 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 4,300 4,300 0

1.기타지원금 4,300 4,300 0

2.자체수입 874,951 874,962 -11

1.학부모부담수입 863,183 863,276 -93

1.수익자부담수입 863,183 863,276 -93

1.급식비 742,331 742,331 0

1.급식비 727,969 727,969 0

2.우유급식비 14,362 14,362 0

2.방과후학교활동비 1,200 1,200 0

1.방과후학교활동비 1,200 1,200 0

3.현장체험학습비 43,143 43,143 0

1.현장체험학습비 43,143 43,143 0

4.졸업앨범비 5,929 5,929 0

1.졸업앨범비 5,929 5,929 0

5.기타수익자부담수입 17,655 17,748 -93

1.기타수익자부담수입 17,655 17,748 -93통학버스임차비 : -93,600원×1회= -93,000

6.교복구입비 52,925 52,925 0

1.교복구입비 52,925 52,925 0

2.행정활동수입 11,768 11,686 82

1.자산수입 136 136 0

1.자산매각대 136 136 0

1.자산매각대 136 136 0

2.기타행정활동수입 11,632 11,550 82

1.이자수입 3,723 3,723 0

1.이자수입 3,723 3,723 0

2.기타행정활동수입 7,909 7,827 82

1.기타행정활동수입 7,909 7,827 82잡수입 : 82,020원×1회= 82,000

3.기타수입 10,313 10,313 0

2 발행일 : 2020-03-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 10,313 10,313 0

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

1.순세계잉여금 10,313 10,313 0

세입합계 6,477,1366,452,268 24,868

3 발행일 : 2020-03-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,244,9673,243,870 1,097

1.교직원보수 2,965,1082,963,671 1,437

1.사립학교 교원보수 2,672,5662,671,694 872

1.기본급 1,702,4651,701,913 552

1.봉급 1,702,4651,701,913 552봉급  55,200원×10개월= 552,000

2.수당 497,497 497,497 0

1.정근수당 183,300 183,300 0  

2.성과상여금 116,664 116,664 0  

3.가족수당 23,285 23,285 0  

4.자녀학비보조수당 5,574 5,574 0  

5.육아휴직수당 4,829 4,829 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 87,250 87,250 0  

8.교직수당가산금1 3,704 3,704 0  

9.교직수당가산금2 7,140 7,140 0  

10.교직수당가산금4 19,166 19,166 0  

11.교직수당가산금6 0 0 0  

12.시간외근무수당 40,372 40,372 0  

13.관리업무수당 5,253 5,253 0  

3.실비변상 등 225,175 225,175 0

1.정액급식비 46,600 46,600 0  

2.명절휴가비 170,775 170,775 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 158,009 157,689 320

1.교직원법정부담금 158,009 157,689 320연금부담금  32,000원×10개월= 320,000

5.명예퇴직수당 89,420 89,420 0

1.명예퇴직수당 89,420 89,420 0  

2.사립학교 직원보수 292,542 291,977 565

1 발행일 : 2020-03-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기본급 172,818 172,898 -80

1.봉급 172,818 172,898 -80기본급  -80,000원×1회= -80,000

2.수당 45,893 46,883 -990

1.정근수당 16,775 16,765 10정근수당가산금  10,000원×1회= 10,000

2.성과상여금 15,666 15,666 0  

3.가족수당 4,480 4,480 0  

4.시간외근무수당 6,932 7,932 -1,000
정액분,초과근무수당  -100,000원×10개월

=
-1,000,000

5.기술정보수당 600 600 0  

6.특수직무수당 1,440 1,440 0  

3.실비변상 등 41,365 41,365 0

1.정액급식비 7,900 7,900 0  

2.명절휴가비 17,568 17,568 0  

3.연가보상비 6,837 6,837 0  

4.직급보조비 9,060 9,060 0  

4.부담금 32,466 30,831 1,635

1.교직원법정부담금 32,466 30,831 1,635연금부담금  163,500원×10개월= 1,635,000

2.기타 교직원보수 249,727 249,668 59

1.교직원대체인건비 226,504 226,445 59

1.교원대체인건비 171,306 171,663 -357

1.기간제교원인건비 158,426 158,740 -314시간외근무수당  -100,000원×3회= -300,000

퇴직적립금  -14,000원×1회= -14,000

2.기간제교원법정부담

금
12,880 12,923 -43국민연금부담금  -30,000원×1회= -30,000

산업재해보험부담금  -13,000원×1회= -13,000

2.강사인건비 4,124 4,184 -60

1.기간제교원인건비 4,124 4,184 -60(성립전)강사수당  -60,000원×1명= -60,000

3.정원외기간제교사인건비 51,074 50,598 476

1.기간제교원인건비 46,923 46,367 556(성립전)기본급  149,600원×1명= 150,000

(성립전)시간외수당  -47,000원×1명= -47,000

2 발행일 : 2020-03-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)정액급식비  20,000원×1명= 20,000

(성립전)정근수당  22,000원×1명= 22,000

(성립전)명절휴가비  43,800원×1명= 44,000

(성립전)퇴직(적립)금  367,000원×1명= 367,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,651 3,731 -80(성립전)국민연금부담금  -4,000원×1명= -4,000

(성립전)건강보험부담금  -18,000원×1명= -18,000

(성립전)장기요양보험부담금  2,000원×1

명=
2,000

고용보험부담금  -34,000원×1회= -34,000

산재보험부담금  -26,000원×1회= -26,000

2.학교운영지원수당 23,223 23,223 0

1.학교운영지원수당 23,223 23,223 0

1.학교운영지원수당 23,223 23,223 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 30,132 30,531 -399

1.교직원연수 1,101 1,500 -399

1.직무연수 1,101 1,500 -399

1.일반수용비 1,101 1,500 -399교육경비  -57,000원×7회= -399,000

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 29,031 29,031 0

1.교직원맞춤형복지비 29,031 29,031 0

1.맞춤형복지비 29,031 29,031 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,168,6512,161,321 7,330

1.급식 관리 1,214,5411,209,628 4,913

1.학교급식운영 1,214,5411,209,628 4,913

1.조리사인건비 37,473 37,096 377

1.무기계약직원인건비 34,856 34,480 376(성립전)연봉  171,510원×1명= 172,000

초과근무수당  -14,284원×20시간= -285,000

3 발행일 : 2020-03-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)초과근무수당  83,000원×1명= 83,000

퇴직금  -24,000원×1명= -24,000

(성립전)자격가산금  39,580원×1명= 40,000

(성립전)위험수당  21,840원×1명= 22,000

(성립전)장기근속수당  272,000원×1명= 272,000

장기근속수당  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)정액급식비  57,000원×1명= 57,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명= 40,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,617 2,616 1산재보험부담금  -1,000원×1회= -1,000

노인장기요양보험  1,480원×1회= 2,000

2.조리원인건비 248,610 245,898 2,712

1.무기계약직원인건비 230,266 227,548 2,718연봉  -6,000원×1개월= -6,000

(성립전)연봉  172,224원×7명= 1,206,000

초과근무수당  -12,540원×15시간×7명= -1,316,000

퇴직금  -110,000원×1개월= -110,000

(성립전)위험수당  155,000원×1회= 155,000

위험수당  -1,000원×1개월= -1,000

장기근속수당  220,000원×1개월= 220,000

(성립전)장기근속수당  1,768,000원×1회= 1,768,000

(성립전)가족수당  400,000원×1회= 400,000

(성립전)정액급식비  403,000원×1회= 403,000

정액급식비  -1,000원×1개월= -1,000

2.무기계약직원법정부

담금
18,344 18,350 -6산재보험부담금  -6,000원×1개월= -6,000

3.급식식재료구입비 722,755 722,755 0

1.급식용식재료비 722,755 722,755 0  

4.급식운영비 113,755 112,253 1,502

1.일반수용비 57,961 55,422 2,539쓰레기처리수수료  -105,000원×1회= -105,000

야채쓰레기처리수수료  47,600원×1회= 48,000
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

급식용기계장치수선비  34,900원×1회= 35,000

급식 소모품구입비  2,699,000원×1회= 2,699,000

세제구입비  -97,000원×1회= -97,000

사무용품구입비  22,000원×1회= 22,000

정수기렌탈료  -63,000원×1회= -63,000

2.전기요금 13,725 14,400 -675전기요금  -675,000원×1회= -675,000

3.상하수도료 23,065 21,942 1,123상하수도료  1,122,750원×1개월= 1,123,000

4.연료비 18,096 19,600 -1,504가스비  -1,504,160원×1개월= -1,504,000

5.기타공공요금 222 286 -64보험료  -64,000원×1회= -64,000

6.여비 183 183 0  

7.일반업무추진비 503 420 83급식실협의회간담회  83,000원×1회= 83,000

5.시간제조리원인건비 33,680 33,680 0

1.기간제직원인건비 30,814 30,814 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,866 2,866 0  

6.영양실무사인건비 38,336 38,014 322

1.기간제직원인건비 38,336 38,014 322연봉  -7,000원×1명= -7,000

(성립전)연봉  95,180원×1명= 96,000

(성립전)면허수당  21,000원×1명= 21,000

(성립전)위험수당  11,000원×1명= 11,000

(성립전)정액급식비  30,000원×1명= 30,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명= 20,000

산재보험부담금  -1,000원×1명= -1,000

(성립전)초과근무수당  83,000원×1명= 83,000

초과근무수당  -17,000원×1명= -17,000

장기근속수당  -2,000원×1명= -2,000

(성립전)장기근속수당  34,000원×1명= 34,000

퇴직금  -1,000원×1명= -1,000

연차수당  53,840원×1명= 54,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

장기요양보험부담금  750원×1명= 1,000

7.우유급식비 14,362 14,362 0

1.우유대금 14,362 14,362 0  

8.급식기구확충비 5,570 5,570 0

1.비품구입비 5,570 5,570 0  

2.보건 관리 27,757 25,247 2,510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,526 8,116 2,410

1.응급학생후송비 150 200 -50

1.학생복지비 150 200 -50
부상학생후송비및 치료비  -50,000원×1회

=
-50,000

2.학생건강검사 3,742 3,742 0

1.학생복지비 3,742 3,742 0  

3.보건실운영 2,029 2,174 -145

1.일반수용비 0 74 -74교직원결핵검사비  -74,000원×1회= -74,000

2.학생복지비 1,732 1,800 -68침구세탁비  -68,000원×1회= -68,000

3.비품구입비 297 300 -3보건실기구확충  -3,000원×1회= -3,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

5.학생건강관리(코로나바이러스) 2,605 0 2,605

1.일반수용비 2,605 0 2,605(성립전)체온계  75,000원×7개= 525,000

손소독제  10,000원×100개= 1,000,000

(성립전)손소독제  36,000원×30개= 1,080,000

2.학교환경위생관리 17,231 17,131 100

1.먹는물관리 11,031 11,031 0

1.일반수용비 11,031 11,031 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,150 1,050 100
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,150 1,050 100교사내소독  100,000원×1회= 100,000

4.공기청정기관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.교육격차 해소 742,699 742,699 0

1.급식비지원 675,099 675,099 0

1.무상급식지원 675,099 675,099 0

1.학생지원금 675,099 675,099 0  

2.방과후학교활동비지원 1,200 1,200 0

1.특수교육대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.현장체험학습비지원 26,800 26,800 0

1.현장체험학습비지원 26,800 26,800 0

1.학생복지비 26,800 26,800 0  

4.교복구입비지원 39,600 39,600 0

1.교복구입비지원 39,600 39,600 0

1.학생지원금 39,600 39,600 0  

4.학생복지 183,654 183,747 -93

1.교육복지우선 72,638 72,638 0

1.학생파악 742 742 0

1.교육운영비 742 742 0  

2.맞춤형지원 15,045 15,046 -1

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 14,275 14,276 -1다도활동비  -1,000원×1회= -1,000

3.환경조성 13,278 13,278 0

1.교육운영비 13,278 13,278 0  

4.운영비 2,592 2,590 2

1.여비 1,029 1,027 2관.내외출장비  2,000원×1회= 2,000

2.교육운영비 794 794 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 769 769 0  

5.교육복지사인건비 40,981 40,982 -1

1.기간제직원인건비 37,507 37,507 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,074 3,075 -1산재보험부담금  -1,000원×1회= -1,000

2.학생복지운영 111,016 111,109 -93

1.졸업앨범제작 5,929 5,929 0

1.교육운영비 5,929 5,929 0  

2.학생교과서구입 33,241 33,241 0

1.교육운영비 33,241 33,241 0  

3.통학차량(임차)운영비 17,655 17,748 -93

1.학생복지비 17,655 17,748 -93통학버스임차비  -93,600원×1회= -93,000

4.학생증제작 1,266 1,266 0

1.학생복지비 1,266 1,266 0  

5.학생교복구입 52,925 52,925 0

1.학생복지비 52,925 52,925 0  

3.기본적 교육활동 142,698 142,698 0

1.교과 활동 45,712 45,712 0

1.교과활동지원 19,662 19,662 0

1.교과용교과서

(지도서)구입
1,557 1,557 0

1.교육운영비 1,557 1,557 0  

2.교과협의회운영 165 165 0

1.일반업무추진비 165 165 0  

3.학교현장실습운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.보충과정운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 3,250 3,250 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,400 2,400 0  

6.맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,750 7,750 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.순회교사운영 2,990 2,990 0

1.운영수당 2,990 2,990 0  

2.국어교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 150 150 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 195 195 0

1.교과운영 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

4.수학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.과학교과활동 14,096 14,096 0

1.교과운영 9,390 9,390 0

1.교육운영비 6,190 6,190 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.학습준비물 지원 4,706 4,706 0

1.교육운영비 4,706 4,706 0  

6.체육교과활동 3,760 3,760 0

1.교과운영 2,080 2,080 0

1.교직원복지비 900 900 0  

9 발행일 : 2020-03-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.예술교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 857 857 0  

2.학습준비물 1,763 1,763 0  

8.외국어교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.선택교과활동 2,949 2,949 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 2,449 2,449 0

1.학습준비물 2,449 2,449 0  

2.창의적 체험활동 66,986 66,986 0

1.자율활동 15,958 15,958 0

1.학예회(축제) 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.체육대회 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.과학경연대회 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0  

5.학생회활동지원 6,109 6,109 0

1.교육운영비 6,109 6,109 0  

6.다문화체험 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.현장체험학습활동 43,143 43,143 0

1.수학여행 27,054 27,054 0

1.교육운영비 27,054 27,054 0  

2.현장학습 16,089 16,089 0

1.교육운영비 16,089 16,089 0  

3.진로체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 6,212 6,212 0

1.학교스포츠클럽활동 6,212 6,212 0

1.학생복지비 6,212 6,212 0  

4.진로활동 1,673 1,673 0

1.자기이해활동 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,302 1,302 0  

2.진로체험활동 371 371 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 11 11 0  

3.자유학기 활동 30,000 30,000 0

1.자유학기제활동 30,000 30,000 0

1.주제선택활동 1,879 1,879 0

1.교육운영비 1,879 1,879 0  

2.예술,체육활동 4,585 4,585 0

1.운영수당 2,848 2,848 0  

2.교육운영비 1,737 1,737 0  

3.진로탐색활동 18,466 18,466 0

1.교육운영비 18,466 18,466 0진로탐색활동비  -3,155,480원×1회= -3,155,000

진로체험비  3,155,000원×1회= 3,155,000

4.기본교과활동 2,323 2,323 0
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1.교육운영비 2,323 2,323 0  

5.자유학기제 발표회 1,248 1,248 0

1.교육운영비 1,248 1,248 0  

6.교사협의회 499 499 0

1.목적사업업무추진비 499 499 0  

7.교사및학부모연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 241,071 221,072 19,999

1.방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.특수교육대상자특기적성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.독서활동 12,467 12,467 0

1.독서활동운영 12,467 12,467 0

1.도서관운영 467 467 0

1.교육운영비 212 212 0  

2.일반업무추진비 255 255 0  

2.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

3.교기육성 227,404 207,405 19,999

1.교기운영 206,404 186,405 19,999

1.핸드볼부운영 125,301 105,288 20,013

1.기간제직원인건비 35,327 35,299 28퇴직(적립)금  27,840원×1회= 28,000

2.일반수용비 55 55 0  

3.기타공공요금 639 639 0  

4.맞춤형복지비 500 500 0  

5.교육운영비 85,491 65,491 20,000
(성립전)훈련비및출전비  6,000,000원×1

식=
6,000,000

(성립전)용품구입비  14,000,000원×1식= 14,000,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.학생복지비 300 300 0  

7.기간제직원법정부담

금
2,989 3,004 -15국민연금부담금  -2,000원×1회= -2,000

산재보험부담금  -1,000원×1회= -1,000

건강보험부담금  -14,880원×1회= -14,000

노인장기요양보험부담금  1,520원×1회= 2,000

2.펜싱부운영 79,003 79,017 -14

1.기간제직원인건비 37,691 37,692 -1초과근무수당  -1,000원×1회= -1,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.교육운영비 37,373 37,373 0훈련비및출전비  -120,000원×1회= -120,000

교통비  120,000원×1회= 120,000

4.학생복지비 200 200 0  

5.기간제직원법정부담

금
3,239 3,252 -13산재보험부담금  -2,000원×1회= -2,000

건강보험부담금  -13,240원×1회= -13,000

노인장기요양보험부담금  1,890원×1회= 2,000

3.레슬링부운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.[국고]국고보조교기운영 12,000 12,000 0

1.[국고]핸드볼부운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.[국고]펜싱부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.[국고]레스링부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.[국고]추가국고보조교기운영 9,000 9,000 0

1.[국고]핸드볼부운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0
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1.대학교교육실습생운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.교육활동 지원 114,749 116,691 -1,942

1.교무업무 운영 45,473 46,299 -826

1.교무학사운영 45,473 46,299 -826

1.교무학사운영 3,390 3,790 -400

1.교육운영비 3,390 3,790 -400학사일정표제작  -500원×800매= -400,000

2.교육활동홍보 3,567 3,567 0

1.교육운영비 3,567 3,567 0  

3.입학식및졸업식 2,374 3,900 -1,526

1.교육운영비 2,374 3,900 -1,526행사용품구입  -1,526,800원×1회= -1,526,000

4.교육과정평가 507 507 0

1.교육운영비 507 507 0  

5.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.청소용품 3,700 2,600 1,100

1.일반수용비 3,700 2,600 1,100청소용품구입  20,000원×55종×1회= 1,100,000

7.학교행사지원 988 988 0

1.일반수용비 988 988 0  

8.교무실무사인건비 30,947 30,947 0

1.무기계약직원인건비 28,590 28,590 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,357 2,357 0  

2.생활지도운영 17,283 17,417 -134

1.학생생활상담지도 9,989 10,019 -30

1.상담실운영 1,299 1,299 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,299 1,299 0  

2.Wee클래스운영 1,970 2,000 -30

1.운영수당 490 490 0  

2.교육운영비 1,480 1,510 -30운영물품구입  -30,000원×1회= -30,000

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 5,522 5,626 -104

1.학교폭력예방연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.CCTV 설치운영 3,276 3,380 -104

1.일반수용비 3,276 3,380 -104CCTV 설치운영  -104,000원×1회= -104,000

3.사제동반산행 2,246 2,246 0

1.교육운영비 2,246 2,246 0  

3.학생안전교육 1,772 1,772 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.재난대응훈련 1,772 1,772 0

1.일반수용비 1,772 1,772 0  

3.연구학교 운영 8,786 8,802 -16

1.연구학교운영 8,786 8,802 -16

1.학교자율선택과제 6,002 6,002 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,402 2,402 0  

3.도서구입비 600 600 0  

2.학교자치활성화지원 2,784 2,800 -16

1.일반수용비 801 801 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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3.목적사업업무추진비 1,483 1,499 -16교사회 협의회비  -16,000원×1회= -16,000

4.학습지원실 운영 3,434 4,088 -654

1.정보화실운영 3,434 4,088 -654

1.학교정보화지원 3,434 4,088 -654

1.교육운영비 3,434 3,692 -258컴퓨터등장비수리비  -258,500원×1회= -258,000

2.기타자산취득비 0 396 -396소프트웨어구입비  -396,000원×1회= -396,000

5.교육여건 개선 39,773 40,085 -312

1.교육환경개선 39,773 40,085 -312

1.PC구입 3,909 4,000 -91

1.비품구입비 3,909 4,000 -91PC구입  -91,830원×1대= -91,000

2.전자제품 구입 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0  

3.조명 제어장치 설치 5,775 5,775 0

1.일반수용비 5,775 5,775 0  

4.사무기기 구입 630 1,500 -870

1.비품구입비 630 1,500 -870사무기기 구입  -870,000원×1대= -870,000

5.냉난방기 구입 11,293 10,493 800

1.비품구입비 11,293 10,493 800냉난방기구입  800,000원×1대= 800,000

6.급식실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.사무용가구 2,924 3,000 -76

1.비품구입비 2,924 3,000 -76사무용가구  -76,760원×1대= -76,000

8.방송장비 교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

9.사물함교체 14,092 14,167 -75

1.비품구입비 14,092 14,167 -75사물함구입  -75,720원×1대= -75,000

6.학교 일반운영 172,390 174,006 -1,616

1.학교기관 운영 60,370 59,970 400
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1.부서기본운영 43,537 43,137 400

1.교장실운영 5,852 5,852 0

1.일반수용비 425 425 0  

2.여비 919 919 0  

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

4.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 26,443 26,043 400

1.일반수용비 7,588 7,188 400사무용품구입  100,000원×4회= 400,000

2.여비 18,315 18,315 0  

3.일반업무추진비 540 540 0  

3.행정실운영 11,242 11,242 0

1.일반수용비 9,195 9,195 0  

2.기타공공요금 247 247 0  

3.여비 1,485 1,485 0  

4.일반업무추진비 315 315 0  

2.행정지원인력운용 16,833 16,833 0

1.사회복무요원관리 12,533 12,533 0

1.기간제직원인건비 12,233 12,233 0  

2.일반수용비 300 300 0  

2.사회복무요원관리(학생보호) 4,300 4,300 0

1.기간제교원인건비 3,670 3,670 0  

2.일반수용비 630 630 0  

2.시설 장비 유지 111,171 113,387 -2,216

1.학교시설장비유지 111,171 113,387 -2,216

1.공공요금 및 제세공과금 33,220 35,175 -1,955

1.전기요금 20,558 23,527 -2,969전기요금  -296,900원×10개월= -2,969,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 10,262 9,248 1,014전화요금  100,000원×10회= 1,000,000
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인터넷TV  13,630원×1회= 14,000

2.시설관리용역료 11,909 11,909 0

1.일반수용비 11,909 11,909 0  

3.시설일반관리비 24,780 24,780 0

1.일반수용비 24,780 24,780 0  

4.폐기물처리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

5.당직관리 4,036 3,864 172

1.일반수용비 4,036 3,864 172무인기계경비용역  171,600원×1회= 172,000

6.시설관리직원(청소)인건비 34,976 35,409 -433

1.무기계약직원인건비 32,443 32,798 -355초과근무수당  -1,000원×1회= -1,000

퇴직(적립)금  -354,360원×1회= -354,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,533 2,611 -78고용보험부담금  -54,710원×1회= -54,000

산재보험부담금  -24,810원×1회= -24,000

3.학교운영 협력 849 649 200

1.학교운영위원회운영 700 500 200

1.학교운영위원회운영 700 500 200

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 700 500 200
학교운영위원회간담회,식비  100,000원×2

명=
200,000

2.학부모협력 149 149 0

1.학부모회운영 149 149 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 149 149 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 392,610 392,610 0

1.시설확충 및 개선 392,610 392,610 0
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1.시설확충및개선 392,610 392,610 0

1.소방시설 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.조명시설(LED) 113,634 113,634 0

1.시설비 113,634 113,634 0  

3.학교시설교육환경개선 208,792 208,792 0

1.시설비 208,792 208,792 0  

4.도장공사 67,184 67,184 0

1.시설비 67,184 67,184 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 6,477,1366,452,268 24,868
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